
Interkantonales Publikationsorgan iSR 5.2-1 

 

 
 1 
 

Beschluss des Interkantonalen Organs 
betreffend Brandschutzvorschriften 

vom: 18.09.2014 (Stand: 01.01.2019) 
 
Beschluss Inkrafttreten Fundstelle iCR 
18.09.2014 01.01.2015  

22.09.2016 01.01.2017  

20.09.2018 01.01.2019  
 

Kantonale Publikationen 

Kanton Fundstelle
ZH  
BE  
LU  
UR  
SZ  
OW  
NW  
GL  
ZG  
FR  
SO  
BS  
BL  
SH  
AR  
AI  
SG nGS 2015-045
GR  
AG AGS 2014/6-17, AGS 2017/4-1, AGS 2018/7-23
TG  
TI  
VD  
VS  
NE  
GE  
JU  

 



Gesetzessammlung des Kantons St.Gallen  871.14

Beschluss des Interkantonalen Organs betreffend 
Brandschutzvorschriften
vom 18. September 2014 (Stand 1. Januar 2017)

Das Interkantonale Organ technische Handelshemmnisse
gestützt auf Art. 6 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 3 der Interkantonalen Vereinba-
rung zum Abbau technischer Handelshemmnisse IVTH vom 23. Oktober 19981

beschliesst:2

Ziff.  1
1 Folgende revidierte Brandschutzvorschriften VKF werden für verbindlich erklärt:
a) Brandschutznorm (1_15de/1.1.2015);
b)*Brandschutzrichtlinie «Begriffe und Definitionen» (10_15de/1.1.2017);
c) Brandschutzrichtlinie  «Qualitätssicherung  im  Brandschutz» 
(11_15de/1.1.2015);

d)Brandschutzrichtlinie «Brandverhütung und organisatorischer Brandschutz» 
(12_15de/1.1.2015);

e)*Brandschutzrichtlinie «Baustoffe und Bauteile» (13_15de/1.1.2017);
f) Brandschutzrichtlinie «Verwendung von Baustoffen» (14_15de/1.1.2015);
g) Brandschutzrichtlinie «Brandschutzabstände Tragwerke Brandabschnitte» 
(15_15de/1.1.2015);

h)Brandschutzrichtlinie «Flucht- und Rettungswege» (16_15de/1.1.2015);
i) Brandschutzrichtlinie «Kennzeichnung von Fluchtwegen Sicherheitsbeleuch-
tung Sicherheitsstromversorgung» (17_15de/1.1.2015);

j) Brandschutzrichtlinie «Löscheinrichtungen» (18_15de/1.1.2015);
k)Brandschutzrichtlinie «Sprinkleranlagen» (19_15de/1.1.2015);
l) Brandschutzrichtlinie «Brandmeldeanlagen» (20_15de/1.1.2015);
m)Brandschutzrichtlinie  «Rauch-  und  Wärmeabzugsanlagen» 
(21_15de/1.1.2015);

n)Brandschutzrichtlinie «Blitzschutzsysteme» (22_15de/1.1.2015);
o)Brandschutzrichtlinie «Beförderungsanlagen» (23_15de/1.1.2015);
p)Brandschutzrichtlinie «Wärmetechnische Anlagen» (24_15de/1.1.2015);
q)Brandschutzrichtlinie «Lufttechnische Anlagen» (25_15de/1.1.2015);

1 sGS 552.531.
2 In Vollzug ab 1. Januar 2015.

nGS 2015-045



871.14 

r) Brandschutzrichtlinie «Gefährliche Stoffe» (26_15de/1.1.2015);
s) Brandschutzrichtlinie  «Nachweisverfahren  im  Brandschutz» 
(27_15de/1.1.2015);

t) Brandschutzrichtlinie «Anerkennungsverfahren» (28_15de/1.1.2015).

2  



 871.14

* Änderungstabelle - Nach Bestimmung

Bestimmung Änderungstyp nGS-Fundstelle Erlassdatum Vollzugsbeginn
Erlass Grunderlass 2015-045 18.09.2014 01.01.2015
Ziff. 1, Abs. 1, b) geändert – 22.09.2016 01.01.2017
Ziff. 1, Abs. 1, e) geändert – 22.09.2016 01.01.2017

* Änderungstabelle - Nach Erlassdatum

Erlassdatum Vollzugsbeginn Bestimmung Änderungstyp nGS-Fundstelle
18.09.2014 01.01.2015 Erlass Grunderlass 2015-045
22.09.2016 01.01.2017 Ziff. 1, Abs. 1, b) geändert –
22.09.2016 01.01.2017 Ziff. 1, Abs. 1, e) geändert –

 3



 

 

Das Interkantonale Organ  

 

 

Beschluss des Interkantonalen Organs zum Abbau technischer Handelshemm-
nisse (IOTH) vom 20. September 2018 zur Teilrevision der Schweizerischen 
Brandschutzvorschriften (Ausgabe 2015, Stand 1. Januar 2017  

Anpassung der Brandschutzrichtlinie 11-15 / Qualitätssicherung im Brandschutz  

und Brandschutzrichtlinie 10-15 / Begriffe und Definitionen 

 

1. Das Interkantonale Organ technische Handelshemmnisse IOTH hat am 18. September 2014 die 

Schweizerischen Brandschutzvorschriften „BSV 2015“ für verbindlich erklärt und auf den 1. Januar 2015 

in Kraft gesetzt.   

 

2. Aufgrund auftretender Probleme in der Praxis in Zusammenhang mit den Haftungsregelungen, welches 

das 2015 eingeführte Instrument der Übereinstimmungserklärung für den QS-Verantwortlichen Brand-

schutz und für die „Eigentümer- und Nutzerschaft“ vorsieht, wird der Wortlaut der Brandschutzrichtlinien 

11-15 und 10-15 geändert. Einerseits soll die Haftung des QS-Verantwortlichen Brandschutz auf das ge-

setzlich vorgegebene Mass angepasst werden, um keine Divergenzen mit dem OR zu schaffen und sein 

Haftungsrisiko nicht über seine Kompetenzen hinaus auszudehnen. Andererseits wird die „Eigentümer- 
und Nutzerschaft“ aus der Verpflichtung zur Unterzeichnung der Übereinstimmungserklärung entlassen, 

da hier die Haftungsregelungen des OR genügend greifen.  

Durch die Änderungen in der Brandschutzrichtlinie 11-15 / Qualitätssicherung im Brandschutz entsteht eine 

Divergenz zwischen dieser und der Richtlinie 10-15 / Begriffe und Definitionen. Letztere bedarf daher eben-

falls einer marginalen Anpassung um Kohärenz herzustellen 

 

Beschluss: 

 Das Interkantonale Organ technische Handelshemmnisse beschliesst die folgende revidierte Brand-

schutzvorschriften VKF für verbindlich: 

 

a) Brandschutzrichtlinie «Begriffe und Definitionen » (10-15de/Ausgabe 1.1.2019); 

Die detaillierten Angaben finden sich im Dokument "Änderungen Brandschutzrichtlinie 

10_15de.pdf".  

 

b) Brandschutzrichtlinie «Qualitätssicherung im Brandschutz» (11-15de/Ausgabe 1.1.2019); 

Die detaillierten Angaben finden sich im Dokument "Änderungen Brandschutzrichtlinie 

11_15de.pdf" 

 



 

 

- 2 - 

 Dieser Beschluss tritt auf den 1. Januar 2019 in Kraft und ersetzt die Brandschutzrichtlinie «Begriffe 

und Definitionen » (10-15de/Ausgabe 1.1.2017) und die Brandschutzrichtlinie «Qualitätssicherung im 

Brandschutz» (11-15de/Ausgabe 1.1.2017). 

 

 Der Beschluss vom 20. September 2018 ist auf der Homepage der Schweizerischen Bau-, Planungs- 

und Umweltdirektoren-Konferenz BPUK veröffentlicht; ebenso wurde er allen Kantonen mitgeteilt. 

Damit sind die im Beschluss des Interkantonalen Organs vom 20. September 2018 verbindlich erklär-

ten Brandschutzrichtlinien für alle Kantone zwingend anwendbar. 

 

  

Die Mitteilung geht an alle Kantone, die Bauproduktekommission des Bundes sowie die Vereinigung 

Kantonaler Feuerversicherungen. 

 

St. Gallen, 20. September 2018    für das Interkantonale Organ: 

 

Interkantonales Organ Technische Handelshemmnisse IOTH 

Die Präsidentin           Die Generalsekretärin 

 

 

 

Jacqueline de Quattro            Christa Hostettler 

 

 

 

 

 

 



 
A

n
h

an
g

 

Ä
nd

er
un

ge
n 

zu
r B

ra
nd

sc
hu

tz
ric

ht
lin

ie
 1

0-
15

 / 
B

eg
rif

fe
 u

nd
 D

ef
in

iti
on

en
 

F
u

n
d

st
el

le
 

A
lt

e
r 

W
o

rt
la

u
t 

N
eu

er
 W

o
rt

la
u

t 
B

eg
rü

n
d

u
n

g
 

B
eg

ri
ff

 
Ü

be
re

in
-

st
im

m
un

gs
-

er
kl

är
un

g 
B

ra
nd

-
sc

hu
tz

 

Ü
b

er
ei

n
st

im
m

u
n

g
se

rk
lä

ru
n

g
 B

ra
n

d
-

sc
h

u
tz

 
M

it 
de

r 
Ü

b
er

ei
ns

tim
m

un
gs

er
kl

är
un

g 
B

ra
nd

sc
hu

tz
 b

es
tä

tig
t 

de
r 

E
ig

en
tü

m
er

 
re

ch
ts

gü
lti

g 
di

e 
vo

lls
tä

n
di

g
e 

un
d 

fa
ch

ge
-

re
ch

te
 A

us
fü

hr
un

g 
de

r 
B

au
te

 o
d

er
 A

n
la

ge
 

ge
m

äs
s 

de
m

 S
ta

nd
ar

dk
on

ze
pt

 d
er

 B
ra

nd
-

sc
hu

tz
vo

rs
ch

ri
ft

en
 o

d
er

 d
es

 B
ra

n
ds

ch
ut

z-
ko

nz
e

pt
es

. 

Ü
b

er
ei

n
st

im
m

u
n

g
se

rk
lä

ru
n

g
 

M
it 

de
r 

Ü
b

er
ei

ns
tim

m
un

gs
er

kl
ä

ru
ng

 b
e-

sc
he

in
ig

t d
er

 Q
S

-V
er

an
tw

o
rt

lic
he

 B
ra

nd
-

sc
hu

tz
 d

er
 E

ig
e

nt
üm

er
sc

ha
ft

 s
ow

ie
 d

er
 

B
ra

nd
sc

hu
tz

be
h

ör
de

 d
ie

 o
rd

nu
n

gs
ge

-
m

äs
se

 U
m

se
tz

u
ng

 a
lle

r 
ih

m
 d

ur
ch

 d
ie

 
B

ra
nd

sc
hu

tz
vo

rs
ch

rif
te

n 
a

u
fe

rle
gt

en
 Q

ua
-

lit
ät

ss
ic

he
ru

n
gs

m
as

sn
ah

m
en

. 

D
ur

ch
 d

ie
 Ä

nd
er

un
g

en
 in

 d
er

 B
ra

n
ds

ch
ut

zr
ic

ht
lin

ie
 1

1
-1

5 
„Q

ua
li-

tä
ts

si
ch

er
un

g 
im

 B
ra

nd
sc

hu
tz

“ i
st

 e
in

e 
D

iv
er

ge
nz

 z
w

is
ch

en
 d

en
 

be
id

en
 R

ic
ht

lin
ie

n 
e

nt
st

an
d

en
. D

ur
ch

 d
ie

 v
or

lie
g

en
d

e 
A

np
as

-
su

ng
 w

ird
 d

ie
se

r 
U

nt
er

sc
hi

ed
 b

e
ho

be
n.

 

  

Ä
nd

er
un

ge
n 

B
ra

nd
sc

hu
tz

ric
ht

lin
ie

 1
0_

15
de

.p
d

f



 
A

n
h

an
g

 

Ä
nd

er
un

ge
n 

zu
r B

ra
nd

sc
hu

tz
ric

ht
lin

ie
 1

1-
15

 / 
Q

ua
lit

ät
ss

ic
he

ru
ng

 im
 B

ra
nd

sc
hu

tz
 

F
u

n
d

st
el

le
 

A
lt

e
r 

W
o

rt
la

u
t 

N
eu

er
 W

o
rt

la
u

t 
B

eg
rü

n
d

u
n

g
 

4.
1.

1
 li

t. 
e

 
[D

ie
 E

ig
e

nt
üm

er
- 

un
d 

N
ut

ze
rs

ch
af

t 
vo

n 
B

au
te

n 
un

d 
A

n
la

ge
n

:]
 

un
te

rz
ei

ch
ne

n 
re

ch
ts

gü
lti

g 
vo

r 
B

e
zu

g 
de

r 
B

au
te

 o
de

r 
A

nl
ag

e
 d

ie
 Ü

b
e

re
in

st
im

-
m

un
gs

er
kl

är
un

g 
B

ra
nd

sc
hu

tz
 u

nd
 b

es
tä

ti-
ge

n 
de

r 
B

ra
nd

sc
hu

tz
b

eh
ör

de
 d

ie
 

vo
lls

tä
nd

ig
e 

un
d 

m
än

ge
lfr

ei
e 

U
m

se
tz

u
ng

 
al

le
r 

ge
pl

an
te

n 
u

nd
 e

rf
or

de
rli

ch
e

n 
B

ra
nd

-
sc

hu
tz

m
a

ss
na

hm
en

 (
ve

rf
üg

t s
ie

 n
ic

ht
 

üb
er

 d
as

 n
ot

w
en

di
g

e 
F

ac
h

w
is

se
n,

 s
tü

tz
t 

si
e 

si
ch

 a
uf

 d
ie

 Ü
be

re
in

st
im

m
un

gs
er

kl
ä-

ru
ng

 d
es

 Q
S

 V
er

an
tw

or
tli

ch
en

 B
ra

nd
-

sc
hu

tz
);

  

- 
E

s 
w

ur
de

 e
rk

an
nt

, d
as

s 
di

e
 U

nt
er

ze
ic

hn
u

ng
 d

ur
ch

 d
ie

 E
ig

en
tü

-
m

er
- 

un
d 

N
ut

ze
rs

ch
af

t 
ei

n 
un

nö
tig

er
 A

kt
 is

t. 
E

in
er

se
its

 is
t i

m
 

E
in

ze
lfa

ll 
(z

. 
B

. 
be

i e
in

em
 M

ie
te

ra
us

b
au

 o
de

r 
e

in
em

 T
ei

la
us

ba
u 

ei
n

es
 G

eb
ä

ud
es

 in
 S

to
ck

w
er

ke
ig

en
tü

m
er

sc
ha

ft
) 

te
ilw

e
is

e 
un

-
kl

ar
, w

er
 n

un
 k

on
kr

et
 u

nt
er

sc
hr

ei
be

n
 m

üs
st

e.
 G

le
ic

h
ze

iti
g 

ka
nn

 
m

it 
de

r 
Z

w
e

itu
nt

er
sc

hr
ift

 k
ei

n 
G

e
w

in
n 

be
i R

ec
ht

ss
ic

h
er

he
it 

od
er

 
Q

ua
lit

ät
ss

ic
he

ru
ng

 e
rz

ie
lt 

w
er

de
n,

 z
um

al
 d

er
 Q

S
V

 o
h

n
eh

in
 

H
ilf

sp
er

so
n 

de
r „

Ei
ge

nt
üm

er
- 

un
d 

N
ut

ze
rs

ch
af

t“ 
is

t u
nd

 d
ie

se
 

si
ch

 le
di

g
lic

h
 a

uf
 s

ei
ne

 A
us

sa
ge

n 
ve

rl
as

se
n 

ka
nn

.  

4.
1.

3
 li

t. 
e

 
[D

er
 Q

S
 V

er
a

nt
w

or
tli

ch
e 

B
ra

nd
sc

hu
tz

:]
 

be
sc

he
in

ig
t v

or
 B

e
zu

g 
de

r 
B

au
te

 o
de

r 
A

n-
la

g
e 

de
r 

E
ig

en
tü

m
er

sc
ha

ft
 s

ow
ie

 d
er

 
B

ra
nd

sc
hu

tz
be

h
ör

de
 d

ie
 v

o
lls

tä
nd

ig
e 

un
d 

m
än

ge
lfr

ei
e

 U
m

se
tz

u
ng

 a
lle

r 
ge

p
la

nt
en

 
un

d 
er

fo
rd

er
lic

he
n 

B
ra

nd
sc

hu
tz

m
as

sn
ah

-
m

en
 m

it 
ei

ne
r 

Ü
be

re
in

st
im

m
un

gs
er

kl
ä-

ru
ng

; 
 

[D
er

 Q
S

-V
er

an
tw

or
tli

ch
e 

B
ra

nd
sc

hu
tz

:]
 

be
sc

he
in

ig
t v

or
 B

e
zu

g 
de

r 
B

au
te

 b
zw

. 
In

-
be

tr
ie

bn
ah

m
e 

de
r 

A
n

la
ge

 d
er

 E
ig

en
tü

m
er

-
sc

ha
ft

 s
ow

ie
 d

er
 B

ra
n

ds
ch

ut
zb

eh
ör

de
 d

ie
 

or
dn

u
ng

sg
em

äs
se

 U
m

se
tz

un
g 

al
le

r 
ih

m
 

du
rc

h 
di

e 
B

ra
nd

sc
hu

tz
vo

rs
ch

rif
te

n
 a

uf
er

-
le

gt
en

 Q
u

al
itä

ts
si

ch
er

un
gs

m
as

sn
ah

m
en

 
m

it 
ei

ne
r 

Ü
b

er
ei

ns
tim

m
un

gs
er

kl
är

un
g;

 

D
ie

 E
rg

än
zu

ng
 d

er
 „I

nb
et

rie
bn

ah
m

e“
 e

rg
än

zt
 e

in
e 

fa
ls

ch
e 

Ve
r-

kü
rz

un
g

. D
ie

 F
or

m
ul

ie
ru

ng
 w

ird
 d

am
it 

de
m

 S
ta

nd
 d

er
 a

nd
er

e
n,

 
äh

n
lic

h 
la

u
te

n
de

n
 N

or
m

en
 a

ng
e

pa
ss

t (
vg

l. 
4.

1.
3 

lit
. f

).
 

D
er

 B
eg

rif
f d

er
 „B

ra
nd

sc
hu

tz
m

as
sn

ah
m

e“
 im

 b
es

te
he

nd
en

 
W

or
tla

ut
 is

t p
ro

bl
em

at
is

ch
, w

ei
l e

r 
u

nb
es

tim
m

t i
st

. N
ac

h 
de

m
 

W
or

tla
ut

 s
in

d 
hi

er
 a

lle
 M

as
sn

ah
m

en
 m

it 
B

e
zu

g 
au

f 
de

n 
B

ra
nd

-
sc

hu
tz

 –
 a

uc
h 

au
f 

de
r 

B
au

st
el

le
 –

 g
em

ei
nt

. 
D

ie
 A

uf
ga

b
e 

de
s 

Q
S

V
 e

rs
tr

ec
kt

 s
ic

h 
in

de
ss

en
 le

di
gl

ic
h 

au
f 

d
ie

 Q
ua
lit
ät
ss
ic
he
ru
ng

 
de

s 
B

ra
nd

sc
hu

tz
es

 (
n

ic
ht

 d
en

 B
ra

nd
sc

hu
tz

 s
e

lb
st

).
 G

e
ra

de
 d

or
t, 

w
o 

si
ch

 s
e

in
e 

T
ät

ig
ke

it 
au

f 
di

e 
S

tic
hp

ro
b

en
a

hm
e 

be
sc

hr
än

kt
, 

ka
nn

 e
r k

ei
ne

 A
us

sa
ge

 z
u 

„a
lle

n“
 B

ra
nd

sc
hu

tz
m

as
sn

ah
m

en
 tä

ti-
ge

n 
– 

un
d 

er
st

 re
ch

t n
ic

ht
 z

u 
de

re
n 

„m
än

ge
lfr

ei
er

“ U
m

se
tz

un
g.

 

E
r 

is
t 

in
d

es
se

n 
ge

ha
lte

n,
 z

u
zu

s i
ch

er
n,

 d
as

s 
er

 a
lle

 „i
hm

 d
ur

ch
 

di
e 

B
ra

n
ds

ch
ut

zv
or

sc
hr

ift
en

 a
uf

er
le

gt
e

n 
Q

ua
lit

ät
ss

ic
h

er
un

gs
-

m
as

sn
ah

m
en

“ o
rd
nu
ng
sg
em
äs
s 

(d
as

 h
ei

ss
t g

gf
. a

uc
h 

„n
ur

“ 
st

ic
hp

ro
b

en
ar

tig
, 

w
en

n 
so

 v
or

ge
se

h
en

) 
er

fü
llt

 h
a

t.
 

Ä
nd

er
un

ge
n 

B
ra

nd
sc

hu
tz

ric
ht

lin
ie

 1
1_

15
de

.p
d

f



F
u

n
d

st
el

le
 

A
lt

e
r 

W
o

rt
la

u
t 

N
eu

er
 W

o
rt

la
u

t 
B

eg
rü

n
d

u
n

g
 

4.
1.

4
 li

t. 
f 

[D
ie

 F
ac

hp
la

n
er

:]
 

st
el

le
n 

d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 U

nt
er

la
ge

n 
ih

re
s 

F
ac

hg
eb

ie
te

s 
fü

r 
di

e 
Ü

be
re

in
st

im
m

un
gs

-
er

kl
är

un
g 

de
r 

E
ig

en
tü

m
er

- 
un

d 
N

ut
ze

r-
sc

ha
ft

 u
nd

 R
e

vi
si

on
su

nt
er

la
ge

n
 

B
ra

nd
sc

hu
tz

 d
em

 Q
S

 V
er

a
nt

w
or

tli
ch

e
n 

B
ra

nd
sc

hu
tz

 v
o

lls
tä

nd
ig

 u
n

d 
in

 g
e

ei
g

ne
te

r 
F

or
m

 z
ur

 V
er

fü
gu

ng
;  

[D
ie

 F
ac

hp
la

n
er

:]
 

st
el

le
n 

d
em

 Q
S

-V
er

an
tw

or
tli

ch
en

 B
ra

n
d-

sc
hu

tz
 f

ür
 d

ie
 E

rs
te

llu
ng

 d
e

r 
Ü

be
re

in
st

im
-

m
un

gs
er

kl
är

un
g

 d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

e
n 

U
nt

er
la

ge
n 

ih
re

s 
F

ac
hg

eb
ie

te
s 

so
w

ie
 d

ie
 

R
ev

is
io

ns
un

te
rl

ag
en

 B
ra

n
d

sc
hu

tz
 v

o
ll-

st
än

di
g 

u
nd

 in
 g

ee
ig

n
et

er
 F

or
m

 z
ur

 V
er

fü
-

gu
ng

.  

D
a 

d
ie

 E
ig

en
tü

m
er

- 
un

d 
N

u
tz

er
sc

ha
ft

 d
ie

 Ü
b

er
ei

ns
tim

m
un

gs
er

-
kl

är
un

g 
ni

ch
t l

än
g

er
 m

itu
nt

er
ze

ic
hn

e
t, 

is
t 

di
e 

vo
rli

eg
en

de
 L

ite
ra

 
en

ts
pr

ec
he

nd
 u

m
zu

g
es

ta
lte

n.
 D

er
 S

a
tz

 w
ird

 z
u

de
m

 a
us

 G
rü

n-
de

n 
de

s 
e

in
fa

ch
er

en
 V

er
st

ä
nd

n
is

se
s  

um
ge

st
el

lt.
 

4.
1.

5
 li

t. 
e

 
[D

ie
 F

ac
hp

la
n

er
 t

ec
hn

is
ch

e
r 

B
ra

nd
-

sc
hu

tz
:]

 

st
el

le
n 

d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 U

nt
er

la
ge

n 
ih

re
s 

F
ac

hg
eb

ie
te

s 
fü

r 
di

e 
Ü

be
re

in
st

im
m

un
gs

-
er

kl
är

un
g 

de
r 

E
ig

en
tü

m
er

- 
un

d 
N

ut
ze

r-
sc

ha
ft

 u
nd

 d
ie

 R
ev

is
io

ns
un

te
rla

g
en

 
B

ra
nd

sc
hu

tz
 d

em
 Q

S
 V

er
a

nt
w

or
tli

ch
e

n 
B

ra
nd

sc
hu

tz
 v

o
lls

tä
nd

ig
 u

n
d 

in
 g

e
ei

g
ne

te
r 

F
or

m
 z

ur
 V

er
fü

gu
ng

; 
 

[D
ie

 F
ac

hp
la

n
er

 te
ch

n
is

ch
e

r 
B

ra
nd

-
sc

hu
tz

:]
 

st
el

le
n 

d
em

 Q
S

-V
er

an
tw

or
tli

ch
en

 B
ra

n
d-

sc
hu

tz
 f

ür
 d

ie
 E

rs
te

llu
ng

 d
e

r 
Ü

be
re

in
st

im
-

m
un

gs
er

kl
är

un
g

 d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

e
n 

U
nt

er
la

ge
n 

ih
re

s 
F

ac
hg

eb
ie

te
s 

so
w

ie
 d

ie
 

R
ev

is
io

ns
un

te
rl

ag
en

 B
ra

n
d

sc
hu

tz
 v

o
ll-

st
än

di
g 

u
nd

 in
 g

ee
ig

n
et

er
 F

or
m

 z
ur

 V
er

fü
-

gu
ng

. 
 

D
ito

 4
.1

.4
 li

t. 
f.

 

4.
1.

6
 li

t. 
c 

[D
ie

 E
rr

ic
ht

er
:]

 

st
el

le
n 

d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 U

nt
er

la
ge

n 
ih

re
s 

G
ew

er
ke

s 
fü

r 
di

e 
Ü

be
re

in
st

im
m

un
gs

er
kl

ä-
ru

ng
 d

er
 E

ig
e

nt
üm

er
- 

un
d 

N
ut

ze
rs

ch
af

t 
un

d 
di

e
 R

e
vi

si
on

su
nt

er
la

ge
n 

B
ra

nd
sc

hu
tz

 
de

m
 F

ac
h p

la
ne

r,
 d

em
 F

ac
hp

la
ne

r 
te

ch
ni

-
sc

h
er

 B
ra

nd
sc

h
u

tz
 o

de
r 

d
e

m
 Q

S
 V

e
ra

nt
-

w
or

tli
ch

en
 B

ra
n

d
sc

hu
tz

 v
ol

ls
tä

nd
ig

 u
nd

 in
 

ge
e

ig
n

et
er

 F
or

m
 z

ur
 V

er
fü

g
un

g;
 

[D
ie

 E
rr

ic
ht

er
:]

 

st
el

le
n 

d
ie

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 U

nt
er

la
ge

n 
ih

re
s 

G
ew

er
ke

s 
fü

r 
di

e 
Ü

be
re

in
st

im
m

un
gs

er
kl

ä-
ru

ng
 d

es
 Q

S
-V

er
an

tw
or

tli
ch

en
 B

ra
n

d-
sc

hu
tz

 u
nd

 d
ie

 R
e

vi
si

on
su

n
te

rla
g

en
 

B
ra

nd
sc

hu
tz

 d
em

 F
ac

hp
la

n
er

, d
em

 F
ac

h-
pl

a
ne

r 
te

ch
ni

sc
he

r 
B

ra
n

ds
ch

ut
z 

od
er

 d
em

 
Q

S
-V

er
a

nt
w

or
tli

ch
en

 B
ra

nd
sc

hu
tz

 v
o

ll-
st

än
di

g 
u

nd
 in

 g
ee

ig
n

et
er

 F
or

m
 z

ur
 V

er
fü

-
gu

ng
; 

D
ito

 4
.1

.4
 li

t. 
f.

  

Z
ud

em
 d

ie
ne

n 
d

ie
 U

nt
er

la
g

en
 d

er
 E

rr
ic

ht
er

 le
tz

te
n 

E
nd

es
 d

er
 

E
rs

te
llu

n
g 

de
r 

Ü
be

re
in

st
im

m
un

gs
er

kl
är

un
g.

 Im
 S

in
n

e 
ei

n
er

 s
pe

-
di

tiv
en

 u
nd

 h
ie

ra
rc

hi
sc

h 
si

n
nv

o
lle

n 
A

rb
e

its
te

ilu
ng

 h
ab

e
n 

di
e 

E
r-

ric
ht

er
 (

je
 n

ac
h 

Q
S

S
 u

n
d/

o
de

r 
K

on
ze

pt
io

n 
de

r 
in

di
vi

du
el

le
n 

O
rg

an
is

at
io

n)
 ih

re
 U

nt
er

la
g

en
 e

in
er

 b
es

tim
m

te
n

 S
te

lle
 w

ei
te

r 
zu

 
ge

be
n.

 D
ie

s 
ka

nn
 –

 m
us

s 
ab

er
 n

ic
h

t 
– 

d
er

 Q
S

V
 s

e
in

. D
es

se
n 

un
ge

ac
ht

et
 s

in
d

 d
ie

 in
vo

lv
ie

rt
en

 S
te

lle
n 

g
eh

a
lte

n,
 ih

re
 D

ok
u-

m
en

te
 (

al
le

nf
al

ls
 m

itt
el

b
ar

) 
ko

ns
ol

id
ie

rt
 d

em
 Q

S
V

 w
ei

te
r 

zu
le

i-
te

n.
 



F
u

n
d

st
el

le
 

A
lt

e
r 

W
o

rt
la

u
t 

N
eu

er
 W

o
rt

la
u

t 
B

eg
rü

n
d

u
n

g
 

4.
1.

7
 li

t. 
i 

[D
ie

 B
ra

n
ds

ch
ut

zb
e

hö
rd

e
:]

 

ka
nn

 v
on

 S
ys

te
m

ha
lte

rn
 b

e
i v

on
 d

er
 V

K
F

-
an

er
ka

nn
te

n
 B

a
us

to
ff

en
, B

au
te

ile
n,

 S
ys

te
-

m
en

 o
de

r 
K

o
ns

tr
uk

tio
ne

n 
in

 E
in

ze
lfä

lle
n

 
S

te
llu

ng
na

hm
en

 m
it 

z.
 B

. 
P

rü
fb

er
ic

ht
en

, 
E

in
ba

ub
es

tim
m

un
ge

n,
 D

et
ai

lp
lä

ne
n,

 B
e-

ur
te

ilu
n

ge
n

 z
u 

A
b

w
e

ic
hu

n
g

en
, g

ut
ac

ht
er

li-
ch

e 
S

te
llu

n
gn

a
hm

en
 d

er
 P

rü
fa

ns
ta

lte
n,

 
P

rü
fu

ng
e

n,
 A

bn
ah

m
en

 u
nd

 d
en

 N
ac

h
w

e
is

 
de

r 
Q

ua
lit

ät
ss

ic
he

ru
n

g 
ve

rl
an

ge
n;

  

[D
ie

 B
ra

nd
sc

hu
tz

be
hö

rd
e:

] 

ka
nn

 v
on

 f
ür

 B
au

st
of

fe
, B

a
ut

ei
le

, 
S

ys
te

m
e 

od
er

 K
on

st
ru

kt
io

n
en

 in
 E

in
ze

lfä
lle

n 
S

te
l-

lu
n

gn
a

hm
en

 m
it 

z.
 B

. 
P

rü
fb

er
ic

ht
en

, E
in

-
ba

ub
es

tim
m

un
ge

n,
 D

et
a

ilp
lä

ne
n

, 
B

eu
rt

ei
lu

n
ge

n 
zu

 A
b

w
e

ic
hu

ng
en

, g
u

t-
ac

ht
er

lic
he

 S
te

llu
ng

na
hm

en
 d

er
 P

rü
fa

n-
st

al
te

n,
 P

rü
fu

ng
en

, A
bn

a
h

m
en

 u
nd

 d
e

n 
N

ac
h

w
e

is
 d

er
 Q

u
al

itä
ts

si
ch

er
un

g 
ve

rl
an

-
ge

n;
 

Z
um

 Z
ei

tp
un

kt
 d

er
 E

rs
te

llu
ng

 d
er

 B
ra

n
ds

ch
ut

zv
or

sc
hr

ift
en

 2
01

5 
w

ar
 d

ie
 A

ne
rk

en
nu

n
g 

du
rc

h
 d

ie
 V

K
F

 D
e

-f
ac

to
-S

ta
nd

ar
d 

im
 

B
ra

nd
sc

hu
tz

. 
In

 z
e

itl
ic

he
r 

N
äh

e 
(O

kt
ob

er
 2

0
14

) 
w

ur
de

 in
de

ss
en

 
da

s 
B

u
nd

es
ge

se
tz

 ü
be

r 
B

a
up

ro
d

uk
te

 in
 K

ra
ft

 g
es

et
zt

, 
w

el
ch

es
 

fü
r 

B
au

pr
od

uk
te

, d
ie

 n
ac

h
 e

ur
op

äi
sc

he
n

 (
b

zw
. d

am
it 

ha
rm

on
i-

si
er

te
n)

 V
or

sc
hr

ift
en

 in
 V

er
ke

hr
 g

eb
ra

ch
t 

w
ur

d
en

, 
ei

ne
 A

ne
rk

en
-

nu
ng

 d
ur

ch
 d

ie
 V

K
F

 n
ic

ht
 lä

ng
er

 z
u

lä
ss

t. 
U

m
 h

ie
r 

ke
in

e 
Lü

ck
e 

in
 

de
r 

K
om

pe
te

n
z 

de
r 

B
ra

nd
sc

hu
tz

be
h

ör
de

n
 e

nt
st

eh
e

n 
zu

 la
ss

en
, 

w
ird

 s
ie

 a
bs

tr
ak

te
r 

ge
fa

ss
t, 

so
 d

as
s 

di
e 

M
ög

lic
hk

ei
t 

zu
r 

K
on

tr
ol

le
 

im
 B

er
ei

ch
 d

er
 V

er
w

en
d

un
g 

di
es

er
 P

ro
du

kt
e 

au
ch

 w
ei

te
rh

in
 g

e-
ge

be
n 

is
t.

  

 


	5.2-1-2-1.de.pdf
	5.2-1-2-4.de.pdf
	5.2-1-2-1.de.pdf
	871.14_n.pdf
	content.pdf
	2018 09 20 D Beschluss IOTH Teilrevision Brands.pdf (p.1-2)
	Änderungen Brandschutzrichtlinie 10_15de.pdf (p.3)
	Änderungen Brandschutzrichtlinie 11_15de.pdf (p.4-6)








